ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

REQUERIMENTO

AUTOR:Deputado Eduardo Carneiro

REQUERIMENTO Nº _______/2025

 Assunto:  Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que sejam encaminhados Votos de Aplausos à Senhora Ana Francisca
Pessoa de Moura, em reconhecimento à sua trajetória de vida inspiradora, marcada pela fé, pelo
trabalho incansável, pelo espírito empreendedor e pelo compromisso permanente com o bem-
estar coletivo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido plenário, que seja
elaborado Voto de Aplausos a Sra. Ana Francisca Pessoa de Moura, por sua atuação de destaque,
por sua contribuição efetiva ao crescimento moral e social da cidade de João Pessoa e pelo
testemunho de uma vida dedicada a servir, é justa e meritória a concessão desta honraria,
reconhecendo oficialmente o valor de sua missão e o profundo vínculo entre sua história e a
história da nossa capital.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 03 de novembro de 2025

DEPUTADO ESTADUAL - SD

26.214

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo prestar Votos de Aplausos à Senhora Ana
Francisca Pessoa de Moura, em reconhecimento à sua trajetória de vida inspiradora, marcada
pela fé, pelo trabalho incansável, pelo espírito empreendedor e pelo compromisso permanente
com o bem-estar coletivo.

Ao longo de mais de quatro décadas de dedicação à cidade de João Pessoa, Ana Francisca
construiu uma história de serviço e amor ao próximo, atuando com notável sensibilidade social
e contribuindo de forma expressiva para o desenvolvimento humano, espiritual e comunitário
de nossa capital.

Como pastora, exerce um ministério pautado na fé viva e na prática constante da
solidariedade, acolhendo famílias, fortalecendo lares e promovendo valores cristãos que
transformam vidas. Sua liderança espiritual se manifesta não apenas nos templos, mas também
nas ruas, nas comunidades e em todos os espaços onde sua presença inspira esperança e
renovação.

Mulher de fé inabalável, de coragem e de propósito, Ana Francisca Pessoa de Moura é
exemplo de perseverança, ética e responsabilidade social. Seu legado ultrapassa os limites da
vida religiosa, alcançando o campo do empreendedorismo e da ação social, onde tem sido
agente de oportunidades e de incentivo à autonomia de inúmeras pessoas.

Por sua atuação de destaque, por sua contribuição efetiva ao crescimento moral e social
da cidade de João Pessoa e pelo testemunho de uma vida dedicada a servir, é justa e meritória a
concessão desta honraria, reconhecendo oficialmente o valor de sua missão e o profundo vínculo
entre sua história e a história da nossa capital.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 03 de novembro de 2025

DEPUTADO ESTADUAL - SD